On pourrait d'ailleurs s'amuser à gloser la différence entre une fonction notariale sicilienne qui est présentée comme un sacerdoce, mystère/ministère où la clarté de la communication n'est pas même évoquée, et une fonction notariale de la France des premiers Valois où elle acquiert en revanche un rôle majeur (*enigmati explanati*), en y voyant un reflet de la différence entre le culte de la rhétorique du voilement métaphorique chère aux notaires campaniens du XIII<sup>e</sup> siècle d'une part, et les débats sur la nécessité d'une clarté de la

communication royale (autour du choix entre latin et français) qui s'installent au XIV<sup>e</sup> siècle d'autre part<sup>lxxix</sup>.

Il faut toutefois souligner une différence de taille. Dans le texte français, les notaires et secrétaires du roi se placent sous l'invocation des Évangélistes qui sont les patrons de leur confrérie, et sont assimilés à des notaires, sans toutefois revendiquer aussi brutalement l'assimilation de la cour française et de la chancellerie à la cour céleste et à ses hiérarchies. Même si le modèle alternatif qui substitue les évangélistes aux anges fonctionne remarquablement bien, tout en introduisant une coloration néo-testamentaire (où les notaires font œuvre de rédemption, dans la logique d'une dévotion christique et mariale introduite par la citation papale du début du préambule), il ne doit peut-être pas être lu exactement sur le même plan que le modèle impérial sicilien. Les notaires fondant leur confrérie s'astreignent à une *imitatio evangelistarum*, tout comme le roi de France doit opérer une *imitatio Christi*<sup>lxxx</sup>, sans pour autant se proclamer explicitement un reflet terrestre du Christ.

Les deux textes créés par Bartolino Benincasa de Canulis<sup>lxxxi</sup> présentent des analogies tant avec le thème français qu'avec le thème sicilien, tout en développant, dans le sillage de l'abondante rhétorique de représentation notariale bolonaise, une vision du pouvoir notariale originale par rapport aux deux variations monarchiques.

Le premier texte est une contextualisation d'une entreprise de *reformatio* du *cetus notariorum* (Bartolino utilise le même terme que le correspondant de Nicola da Rocca) et des matricules de la *societas notariorum* bolonaise :

*Eterni et ineffabilis providentia recto ordine cuncta (sic) disponit et universa radio sue perfectionis illuminat, cuius unumqu[od]que pretermittens subsidium obvolvitur tenebrosa caligine et nunquam pleno sui desiderii gratulatur effectum. Cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum a patre luminum condescendat (Jacob, 1, 17), et prima causa dans cuncta moveri (Boeth., Consolatio.3, 9, 3), sic ipse Deus cuiuslibet alterationis ingnarus, omnium princeps benignissimus et origo. Idcirco devotissime implorato favore et nomine invocato eterni rerum opificis, et reverendissime matris eius virginis gloriose, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Petronii et Ambrosii Francisci et Dominici confessorum sanctorum omnium totius patrieque celestis, pervigili lima exquisitie diligentie et ponderosi consilii perspicua claritate, matricola societatis notariorum civitatis Bononiensis, ad honorem et reverentiam eternitatis superne que patrie et ad perpetuum fructum extollentiam societatis prefate, innovata correctata et edita fuit digesta retius et in melius reformata, per honorabilem preconsolem dominum Johannem de Ghisolabellis, virum maturis conportunum ex moribus et ingenii gravitate spectabilem, nec non per prudentes et discretos consules suos dominos talem et talem, pro quarterio sancti Proculi, et talem et talem pro quarterio tali et cetera, cui dicto preconsole et suis consulibus prelibatis, indelenda laus asscribitur et ceber titulus cum*